
 

 

Приказ Национального агентства развития квалификаций от 14 октября 2022 г. N 115/15/22-ПР "Об 

утверждении наименований квалификаций и требований к квалификациям в области инженерных 

изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного проектирования" 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 238-ФЗ, 

подпунктом "б" пункта 17 Положения о разработке наименований квалификаций и требований к 

квалификации, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, 

утвержденного приказом Минтруда России от 12 декабря 2016 г. N 726н, приказом Минтруда 

России от 29 января 2019 г. N 48н "Об утверждении профессионального стандарта "Ландшафтный 

архитектор" приказываю: 

1. Утвердить одобренные Национальным советом при Президенте Российской Федерации по 

профессиональным квалификациям (протокол от 11 октября 2022 г. N 68) наименования 

квалификаций и требования к квалификациям, подготовленные Советом по профессиональным 

квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства, 

архитектурно-строительного проектирования (приложение). 

2. Департаменту систем оценки квалификаций (А. С. Перевертайло) внести 

соответствующие изменения в Реестр сведений о проведении независимой оценки квалификаций 

https://nok-nark.ru. Срок: 26 октября 2022 г. 

3. Департаменту информационных технологий (М. А. Щербакову) разместить на сайте АНО 

НАРК https://nark.ru информацию об утверждении наименований квалификаций и требований к 

квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства, 

архитектурно-строительного проектирования. Срок: 26 октября 2022 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Генеральный директор А.Е. Шадрин 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/405541793/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/405541793/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/405541793/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71433946/1023
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71577678/10003
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71577678/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72185028/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/990941/267464229
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/990941/267464137


 

 

Приложение N 

к приказу АНО НАРК 

от 14.10.2022 N 115/15/22-ПР 
 

Наименования квалификаций и требования к квалификациям, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, представленные Советом по профессиональным 

квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного проектирования 

 

Номер 

квалификаци

и в реестре 

сведений о 

проведении 

независимой 

оценки 

квалификаци

и 1 

Наименовани

е 

квалификаци

и 

Наименовани

е и реквизиты 

профессионал

ьного 

стандарта, на 

соответствие 

которому 

проводится 

независимая 

оценка 

квалификаци

и 

Уровень 

(подуровень) 

квалификаци

и, в 

соответствии 

с 

профессионал

ьным 

стандартом 

Положения профессиональных стандартов Квалификационное 

требование, 

установленное 

федеральным 

законом и иным 

нормативным 

правовым актом 

Российской 

Федерации, и 

реквизиты этого 

акта 

Перечень 

документов, 

необходимых для 

прохождения 

профессионального 

экзамена по 

соответствующей 

квалификации 

Срок действия 

свидетельства о 

квалификации 

Дополнительные 

характеристики (при 

необходимости): 

наименование 

профессии рабочего, 

должности 

руководителя, 

специалиста и 

служащего в 

соответствии с ЕТКС, 

ЕКС 2 с указанием 

разряда работы, 

профессии/категории 

должности/класса 

профессии 

Код трудовой 

функции 

Наименовани

е трудовой 

функции 

Дополнитель

ные сведения 

(при 

необходимост

и) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Ландшафтны

й архитектор 

(6 уровень 

квалификаци

и) 

Ландшафтны

й архитектор 

Приказ 

Минтруда 

России от 

29.01.2019 

N 48н 

6 А/01.6 Сбор, 

подготовка, 

обработка и 

документальн

ое 

оформление 

исходных 

данных для 

проектирован

ия 

- - 1. Документ, 

подтверждающий, 

наличие высшего 

образования по 

профилю 

подтверждаемой 

ИЛИ 

1. Документ, 

подтверждающий, 

наличие высшего 

образования 

(непрофильное). 

2. Документ, 

подтверждающий, 

наличие 

профессиональной 

переподготовки по 

профилю 

деятельности. 

3 года Ландшафтный 

архитектор 

"Квалификационные 

характеристики 

должностей 

работников, занятых в 

научно- 

исследовательских 

учреждениях, 

конструкторских, 

технологических, 

проектных и 

изыскательских 

организациях" 

А/02.6 Подготовка и 

выполнение 

отдельных 

видов работ 

по 

ландшафтном

у анализу 

территории 

А/03.6 Разработка 

отдельных 

элементов и 

фрагментов 

проекта 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/108186/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/57407515/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72185028/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/180422/4221
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/180422/4221


 

 

в составе 

общей 

проектной 

документации 

А/04.6 Графическое 

и текстовое 

оформление 

проектно-сме

тной 

документации 

2 Ведущий 

ландшафтный 

архитектор (6 

уровень 

квалификаци

и) 

Ландшафтны

й 

архитектор 

Приказ 

Минтруда 

России от 

29.01.2019 

N 48н 

6 В/01.6 Подготовка 

предпроектны

х данных для 

оказания 

экспертно- 

консультацио

нных услуг 

по вопросам 

ландшафтно-а

рхитектурног

о 

проектирован

ия и 

реализации 

объекта 

ландшафтног

о 

строительства 

- - 1. Документ, 

подтверждающий, 

наличие высшего 

образования по 

профилю 

подтверждаемой 

квалификации 

2. Документ, 

подтверждающий, 

наличие опыта 

работы в 

должности с более 

низкой 

(предшествующей) 

категорией не 

менее двух лет 

ИЛИ 

1. Документ, 

подтверждающий, 

наличие высшего 

образования 

(непрофильное) 

2. Документ, 

подтверждающий, 

наличие 

профессиональной 

переподготовки по 

профилю 

деятельности 

3. Документ, 

подтверждающий, 

наличие опыта 

работы в 

должности с более 

низкой 

(предшествующей) 

категорией не 

менее двух лет 

3 года Ландшафтный 

архитектор проекта 

"Квалификационные 

характеристики 

должностей 

работников, занятых в 

научно- 

исследовательских 

учреждениях, 

конструкторских, 

технологических, 

проектных и 

изыскательских 

организациях" 

В/02.6 Обеспечение 

разработки 

концептуальн

ого проекта 

ландшафтной 

организации 

территории 

В/03.6 Проведение 

предпроектны

х 

исследований 

и подготовка 

данных для 

разработки 

раздела 

проектной 

документации 

на объекты 

ландшафтной 

архитектуры 

В/04.6 Обеспечение 

разработки 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72185028/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/180422/4221
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/180422/4221


 

 

разделов 

проектной (и 

рабочей) 

документации 

на объекты 

ландшафтной 

архитектуры 

В/05.6 Проведение 

мероприятий 

авторского 

надзора по 

разделу 

проектной 

документации 

на объекты 

ландшафтной 

архитектуры 

и 

мероприятий 

по 

устранению 

дефектов в 

период 

эксплуатации 

объекта 

3 Главный 

ландшафтный 

архитектор 

проекта (7 

уровень 

квалификаци

и) 

Ландшафтны

й 

архитектор 

Приказ 

Минтруда 

России от 

29.01.2019 

N 48н 

7 С/01.7 Руководство 

проектно-изы

скательскими 

работами и 

оказание 

экспертно-ко

нсультативны

х услуг 

на 

предпроектно

м этапе 

проектирован

ия объекта 

ландшафтной 

архитектуры 

- - 1. Документ, 

подтверждающий, 

наличие высшее 

образование - 

специалитет по 

профилю 

подтверждаемой 

квалификации 

2. Документ, 

подтверждающий, 

наличие опыта 

работы не менее 

десяти лет в 

области 

деятельности в 

сфере 

ландшафтной 

архитектуры. 

ИЛИ 

1. Документ, 

подтверждающий, 

наличие высшего 

образование - 

магистратура по 

профилю 

3 года Главный ландшафтный 

архитектор проекта 

"Квалификационные 

характеристики 

должностей работников, 

занятых в научно- 

исследовательских 

учреждениях, 

конструкторских, 

технологических, 

проектных и 

изыскательских 

организациях" 

C/02.7 Руководство 

проектными 

работами, 

организация и 

общая 

координация 

работ по 

разработке 

проектной 

документации 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72185028/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/180422/4202
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/180422/4202


 

 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

подтверждаемой 

квалификации. 

2. Документ, 

подтверждающий, 

наличие опыта 

работы не менее 

восьми лет в 

области 

деятельности в 

сфере 

ландшафтной 

архитектуры. 

C/03.7 Подготовка и 

защита 

проектной 

документации 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

C/04.7 Проведение 

мероприятий 

по 

авторскому 

надзору за 

проектом 

объекта 

ландшафтног

о 

строительства 

и комплексом 

работ, 

связанных с 

обслуживани

ем и 

содержанием 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

C/05.7 Консультацио

нные услуги 

и проектные 

работы на 

стадии 

реализации 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

C/06.7 Оперативное 

управление 

процессом 

проектирован

ия и 

реализации 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

C/07.7 Подготовка 

тендерной 

документации 



 

 

для 

строительства 

объектов 

ландшафтной 

архитектуры 

C/08.7 Проведение 

мероприятий 

по защите 

авторских 

прав на 

ландшафтно-а

рхитектурный 

проект 

С/09.7 Руководство 

работниками 

ландшафтно-а

рхитектурног

о 

подразделени

я организации 

и/или 

творческим 

коллективом 

 
────────────────────────────── 

1 Присваивается Национальным агентством при внесении в реестр информации о наименовании квалификации и требованиях к квалификации, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, с указанием сроков действия 

свидетельств о квалификации и документов, необходимых для прохождения соискателем профессионального экзамена по соответствующей квалификации. 
2 ЕТКС - Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих, ЕКС - Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих. 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/108186/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/57407515/0

